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(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jeg synes, det er plat... 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg vil godt lige påtale det udtryk, for jeg synes 
ikke, det er passende her i Folketinget. 

Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Det er så o.k.... 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der må kunne findes et andet udtryk, der er 
bedre og lige så rammende. 

Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jeg prøver at finde et andet og bedre udtryk. 

Jeg synes, det er uanstændigt, at man prøver 
på at tage de resultater, der oplistes i det her be- 
slutningsforslag, at man tager de rapporter, der 
findes fra Tyskland og Holland og Schweiz og 
alle andre steder, og kaster dem på porten og si- 
ger, at de mennesker, man undgik døde på 
grund af en indsats omkring sundhedstum, er 
man bare ligeglade med i Dansk Folkeparti. 

Jeg synes, du skulle se de folk i øjnene, der 
sidder i tilhørerlogen og lytter til vores debat, 
fru Birthe Skaarup, at du skulle kigge fru Karen 
Groes og de andre mennesker i øjnene og sige til 
dem, at de har givet op, og sige til dem, at de er 
udsat for lobbyvirksomhed fra en international 
narkotikaindustri og måske rockermiljøet. Det 
synes jeg er grænsende til injurier, det må jeg 
ærlig talt indrømme. Jeg synes, at man går over 
stregen. 

Men når det er sagt, vil jeg så sige, at jeg glæ- 
der mig til udvalgsbehandlingen. Så kan vi jo få 
alle typer af pårørendegrupper i udvalget, og så 
kan vi høre, hvad de enkelte har at sige. Alle de- 
putationer har et kvarter til at forklare deres sag. 
Det glæder jeg mig til. Og så håber jeg, at man 
kan lytte, uanset om det er den ene eller den an- 
den pårørendegruppe, der taler, og ikke se be- 
sværgelser over alt, for det synes jeg næsten 
grænser til at være latterligt. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg må lige gøre fru Sophie Hæstorp Andersen 
opmærksom på, at det ikke er tilladt med direk- 
te tiltale, som det blev brugt her i indlægget. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Sundhedsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 85: 
Forslag til folketingsbeslutning om midlerti- 
digt stop for hjemsendelse af afviste asylsøge- 
re fra Irak. 
Af Anne Baastrup (SF) m.fl. 
(Fremsat 5/2 2003). 

Forslaget sattes til forhandling 

Forhandling 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Der foretages ikke tvangsmæssige udsendelser 
til Irak af afviste irakiske asylsøgere i Danmark. 
Og det skyldes to forhold. 

Med hensyn til Nordirak, som jo ikke er kon- 
trolleret af Saddam Hussein, har det ikke været 
muligt at opnå de nødvendige aftaler med tred- 
jelande, bl.a. Tyrkiet, for at kunne gennemføre 
tvangsmæssige udsendelser. 

Kl. 13.50 
Med hensyn til Sydirak, altså den myndig- 

hedskontrollerede del af Irak, har det været en 
betingelse for hjemsendelse, at danske myndig- 
heder ikke må rette henvendelse til irakiske 
myndigheder, og at danske myndigheder ikke 
må ledsage de afviste irakere ind i Irak. Disse to 
betingelser har i praksis udelukket tvangsmæs- 
sig udsendelse. Noget andet er, at der i de senere 
år har været nogle få frivillige udsendelser til 
Nordirak. 

Så længe den politiske situation i Irak er uaf- 
klaret, vil det ikke blive forsøgt at etablere mu- 
ligheder for tvangsmæssig hjemsendelse. Der er 
altså ingen afviste asylansøgere, som af danske 
myndigheder vil blive tvunget til at rejse tilbage 
til Irak, så længe situationen er uændret. 

Så kan man spørge: Skal irakiske asylansøge- 
re så have asyl i Danmark? Ja, det skal de, hvis 


